[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 апреля  2013 года  № 181
с. Питерка

О создании опекунского (попечительского) Совета
В соответствии со статьями 31-41 Гражданского кодекса Российской Федерации, гл. 2 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Саратовской области от 28 декабря 2007 года № 297-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Саратовской области», Уставом Питерского муниципального района, в целях защиты прав законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства и граждан, находящихся под опекой и попечительством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав опекунского (попечительского) Совета при администрации Питерского муниципального района согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение об опекунском (попечительском) Совете при администрации Питерского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Гаврилкину М.С.

Глава  администрации

муниципального района                                                                         В.Н. Дерябин
Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального
района от 11 апреля 2013 года № 181
СОСТАВ

опекунского (попечительского) Совета при администрации
Питерского муниципального района (далее – Совет)
	Гаврилкина Марина Сергеевна
	- заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере, председатель Совета;

	Антонова Людмила Васильевна
	- консультант по опеке и попечительству несовершеннолетнего населения администрации муниципального района, заместитель председателя Совета;

	Скивко Надежда Александровна
	- консультант по опеке и попечительству совершеннолетнего населения администрации муниципального района, заместитель председателя Совета, секретарь Совета

	Члены комиссии:

	Ганжур Валентина Викторовна
	- педиатр государственного учреждения здравоохранения Саратовской области «Питерская ЦРБ» (по согласованию);

	Кузнецова Татьяна Геннадьевна
	- методист муниципального учреждения Управление образования администрации Питерского муниципального района (по согласованию);

	Садковая Татьяна Павловна
	- главный специалист, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации  Питерского муниципального района;

	Скорочкина Вера Владимировна
	- начальник государственного учреждения Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Питерском районе Саратовской области (по согласованию);

	Смурная Светлана Борисовна
	- директор государственного автономного учреждения Саратовской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Питерского района»  (по согласованию);

	Чернышева Валентина Николаевна
	- директор государственного казенного учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения Питерского района» (по согласованию).

ВЕРНО: управляющий делами администрации
                муниципального района                                                    Н.А. Салацкая

Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального
района от  11 апреля 2013 года № 181
ПОЛОЖЕНИЕ
об опекунском (попечительском) Совета при администрации
Питерского муниципального района
1. Опекунский (попечительский) Совет (далее - Совет) по опеке и попечительству несовершеннолетних детей, недееспособных и  ограниченных в деятельности совершеннолетних граждан при администрации Питерского муниципального района образуется постановлением администрации муниципального района.
2. В состав Совета входят специалисты органов местного самоуправления, органов социальной защиты населения, здравоохранения.

3. Опекунский Совет:

- осуществляет защиту прав и интересов детей, оставшихся без попечения родителей (далее - подопечные);

- оказывает содействие в решении вопросов социальной защиты недееспособных или ограниченных в дееспособности совершеннолетних граждан (далее - подопечные);

- временно исполняет обязанности опекуна до его назначения;

- рассматривает вопрос об освобождении опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;

- рассматривает вопрос о разрешении опекуну совершать сделку по отчуждению имущества подопечного;

- осуществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей;

- обращается в правоохранительные органы для защиты прав и законных интересов подопечных, опекунов, попечителей, а также всех иных лиц, чьи права и законные интересы нарушаются осуществлением опеки и попечительства;
- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам опеки и попечительства;

- проводит обследования материально-бытовых условий жизни опекаемых.

4. Заседания опекунского Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5. Заседания являются правомочными, если присутствует более половины членов Совета, ведется протокол заседания. Решения принимаются открытым большинством голосов присутствующих членов Совета.

Протокол заседания Совета подписывается председателем и секретарем Совета.

ВЕРНО: управляющий делами администрации

                муниципального района                                                    Н.А. Салацкая

PAGE
3